МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении республиканского конкурса детского рисунка, посвященного

борьбе с экстремизмом и неонацизмом «Рисуем Мир и Добро»

В соответствии с письмом Аппарата Полномочного представителя

Президента Российской Федерации в Южном федеральном округе от
23.07.2024 г. № А52-3039-29, протокола от 19.07.2024 г. № А52-2990-29
ежегодного окружного семинара-совещания на тему «О практике и задачах
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по
реализации Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года», состоявшегося 5 июля 2024
г.

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 28 октября по 5 декабря 2024 года республиканский
конкурс детского рисунка, посвященного борьбе с экстремизмом и
неонацизмом «Рисуем Мир и Добро» (далее – Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о республиканском конкурсе детского рисунка,

посвященного борьбе с экстремизмом и неонацизмом «Рисуем Мир и
Добро» (приложение № 1).

2.2. Состав организационного комитета с правами жюри
республиканского конкурса детского рисунка, посвященного борьбе с
экстремизмом и неонацизмом «Рисуем Мир и Добро» (приложение № 2).

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.)
обеспечить организацию подготовки и проведения Конкурса.

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов, руководителям государственных
образовательных организаций, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Адыгея, организовать в срок до 25 ноября

2024 года представление конкурсных материалов в соответствии с
утвержденным Положением.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Р.Н.
Афаунова, начальника отдела правового, кадрового обеспечения,
социальной защиты участников образовательного процесса и
информационной безопасности Министерства образования и науки
Республики Адыгея.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском конкурсе детского рисунка, посвященного борьбе с
экстремизмом и неонацизмом «Рисуем Мир и Добро»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
республиканского конкурса детского рисунка, посвященного борьбе с экстремизмом и
неонацизмом «Рисуем Мир и Добро» среди обучающихся организаций,
осуществляющих образовательную деятельность (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в соответствии с письмом Аппарата Полномочного
представителя Президента Российской Федерации в Южном федеральном округе от
23.07.2024 г. № А52-3039-29, протокола от 19.07.2024 г. № А52-2990-29 ежегодного
окружного семинара-совещания на тему «О практике и задачах органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации по реализации Стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», состоявшегося
5 июля 2024 г.

1.3. Организатором республиканского конкурса детского рисунка, посвященного
борьбе с экстремизмом и неонацизмом «Рисуем Мир и Добро» является Министерство
образования и науки Республики Адыгея.

1.4. Оператором конкурса является государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (далее – Оператор).

1.5. Экспертную оценку конкурсных материалов осуществляет жюри,
сформированное оргкомитетом конкурса.

1.6. Форма участия в конкурсе заочная.

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цели Конкурса:
  пропаганда традиционных российских духовно-нравственных ценностей;
  воспитание чувства гражданской ответственности и патриотизма;
  формирование стойкого неприятия идеологии терроризма, экстремизма и

неонацизма;
  реализация творческих способностей детей.

2.2. Задачи Конкурса:
  содействие формировнию у детей уважения к ценностям мирной жизни;
  популяризация идей мирного сосуществования и взаимоуважения людей

разных культур и национальностей;
  формирование активной жизненной позиции;
  формирование и развитие творческих навыков и художественного вкуса;
  популяризация изобразительного искусства как доступного способа

самовыражения;
  профилактика социально опасных явлений через привлечение внимания к

творческим, активным и содержательным формам досуга;
  содействие продвижению новых форм интеллектуального и активного отдыха

детей.

3. Порядок и сроки проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится с 28 октября по 5 декабря 2024 года:

- приём заявок и работ на участие – до 25 ноября 2024 года;
- оценивание конкурсных материалов – до 3 декабря 2024 года;
- подведение итогов – до 5 декабря 2024 года.

3.2. Работы необходимо предоставить в приемную директора ГБУ ДПО РА
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» по адресу:
Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Ленина, 15, и продублировать на адрес электронной
почты ipk-ra@yandex.ru, в срок до 25 ноября 2024 года (включительно) с пометкой: «На
конкурс «Рисуем Мир и Добро».

3.3. Результаты Конкурса будут размещены на официальном сайте и в социальных
сетях ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации».

4. Условия проведения конкурса и номинации

4.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных
организаций Республики Адыгея, реализующих образовательные программы основного
общего и среднего общего образования (далее – участники Конкурса).

Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся:
- 1 возрастная категория – 8-12 лет;
- 2 возрастная категория – 13-17 лет.
4.2. Конкурс проводится по номинациям:
- «Мой выбор» (сопоставление мирной жизни и террористической угрозы,

отображение позитивного восприятия мирной жизни, выражение главных жизненных
ценностей);

- «Мир моими глазами» (образ мирного настоящего и будущего, где нет места
экстремизму и терроризму).

4.3. Работы должны быть направлены на побуждение и постоянное поддержание
интереса к патриотической тематике, неприемлемости к идеям терроризма и
экстремизма, привлечения внимания к социально значимым проблемам по
предотвращению распространения радикальных идей. Работы, не раскрывающие данные
направления, к Конкурсу не допускаются и отклоняются по формальному признаку.

4.4. Каждый участник конкурса направляет в адрес оргкомитета заявку с
указанием его личных данных (форма прилагается).

4.5. Подача заявки на Конкурс означает, что участник принимает все его условия
и согласен с тем, что организаторы имеют право использовать работы по собственному
усмотрению, не выплачивая авторского вознаграждения. Участники Конкурса передают
организаторам Конкурса на безвозмездной основе бессрочно исключительные права на
свои работы.

4.6. Лучшие работы могут размещаться в эфире федеральных и региональных
телевизионных каналов, на видео- и рекламных установках на территории Российской
Федерации, в сети Интернет.

5. Требования к представленным на Конкурс работам

5.1. Конкурсные работы должны соответствовать отвечать тематике, целям
Конкурса.

5.2. В Конкурсе могут принять все желающие в соответствии с возрастной
категорией.

5.3. Каждый участник может предоставить не более одной работы.
5.4. К участию в Конкурсе принимаются как индивидуальные работы, так и

коллективные (класс, группа).

5.5. Формат работ не менее А3, А2, А1, плакат и т.д. (на бумажном носителе)
Техника исполнения рисунка: карандаш, акварельные и гуашевые краски, пастель,
сангина, фломастеры, тушь и др.

5.6. Рисунок сопровождается заявкой согласно Приложению 1 и информационной
карточкой на оборотной стороне (образец в Приложении 1 к настоящему Положению).
Работы без заявки и информационной карточки на рассматриваются.

5.7. Конкурсная работа не должны противоречить законодательству Российской
Федерации.

Представленные работы не должны нарушать авторские права или иные права
интеллектуальной собственности третьих лиц. В случае обнаружения нарушений,
представленные работы снимаются с Конкурса. Содержание рисунков не должно
разжигать расовую, межнациональную или религиозную рознь и включать нецензурные
выражения.

5.8. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются, не возвращаются и
не хранятся.

5.9. Организатор Конкурса оставляет за собой право без уведомления участника
Конкурса не принимать к участию в Конкурсе работы, содержание которых не
соответствует или противоречит законодательству Российской Федерации, настоящему
Положению, а также оформленные ненадлежащим образом (в том числе с нарушением
технических требований).

5.10. Организатор Конкурса оставляют за собой право использовать конкурсные
работы по своему усмотрению, в том числе, в рекламных и иных целях.

6. Критерии оценки конкурсных работ

6.1. Оценку конкурсных работ осуществляет оргкомитет Конкурса с правами
жюри.

Работы участников Конкурса оцениваются по пятибалльной системе (от 1 до 5
баллов) на основе следующих критериев:

Критерий Количество
баллов

1. Соответствие работы тематике конкурса, его целям и
задачам

1-10

2. Соответствие характера представленной информации
возрасту

1-10

3. Проявление индивидуальных творческих способностей,
оригинальность идеи и исполнения, в том числе
эмоциональное, композиционное и цветовое воплощение

1-10

4. Содержание и логика построения работы 1-10
5. Ясность, понятность и убедительность созидательного
посыла

1-10

Итого: 1-50

6.2. Победителей и призеров Конкурса в каждой номинации определяет
Оргкомитет Конкурса с правами Жюри на основании рейтинга работ.

7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
7.1. В каждой номинации каждой возрастной группы определяются победитель и

призеры (2 и 3 место) Конкурса.
7.2. Победители и призеры конкурса определяются на основании результатов

оценки членами жюри конкурсных материалов по каждой категории (п.4.1. настоящего

Положения) и в каждой номинации (п.4.2. настоящего Положения). Результаты оценки
оформляются в виде рейтинговых списков участников Конкурса.

7.3. Победители и призеры конкурса будут награждены дипломами Министерства
образования и науки Республики Адыгея.

7.4. Работы участников Конкурса могут публиковаться и освещаться в средствах
массовой информации и сети Интернет с обязательным указанием автора или коллектива
авторов.

Приложение 1
к Положению о проведении
республиканского конкурса детского
рисунка, посвященного борьбе с
экстремизмом и неонацизмом «Рисуем Мир
и Добро»

Заявка на участие

в республиканском конкурсе
детского рисунка, посвященном борьбе с экстремизмом и неонацизмом

«Рисуем Мир и Добро» *

Фамилия, имя, отчество участника

(группы участников)

Наименование муниципального образования

Наименование образовательной организации (по уставу)

Контактные данные участника(-ов)

Конкурса (телефон, e-mail)

Номинация Конкурса

Возрастная категория

Название работы, предоставленной на конкурс, год

создания, техника выполнения, материалы

Телефон и Е-mail: Ф.И.О. педагога-куратора

Дополнительная информация

* Направляется в адрес оператора Конкурса: ГБУ ДПО РА «АРИПК», адрес

электронной почты: ipk-ra@yandex.ru, тема письма: «На конкурс «Рисуем Мир и Добро!»

Внимание!
Указанные в заявке сведения будут использованы для подготовки дипломов и

для оперативной связи с участниками конкурса. Организатор конкурса не несет
ответственности за предоставление неверных данных об участниках.

Направляя заявки и работы для участия в конкурсе, просим в теме письма
указывать название конкурса!

Образец информационной карточки

ФИО автора Номинация Название работы Возраст, наименование
ОО, класс

Иванов Иван
Иванович

Мир моими глазами Мой маленький
мир

7 лет,
МБОУ СОШ №1,
1 класс

Приложение 2

Состав

организационного комитета с правами жюри
республиканского конкурса детского рисунка, посвященного борьбе с

экстремизмом и неонацизмом «Рисуем Мир и Добро»

Председатель:
Афаунов Рамазан
Нурбиевич,

начальник отдела правового, кадрового обеспечения социальной
защиты участников образовательного процесса и информационной
безопасности Министерства образования и науки Республики Адыгея

Сопредседатель:
Тхагова Фатима
Рамазановна,

директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт
повышения квалификации», кандидат педагогических наук.

Координатор:
Клепальченко
Оксана
Вячеславовна,

старший преподаватель ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский
институт повышения квалификации»

Члены организационного комитета с правами жюри:
Гутов Рамазан
Шамилевич,

сотрудник Центра по противодействию экстремизму МВД по
Республике Адыгея, майор полиции

Агеева Наталья
Александровна,

уполномоченный по правам ребенка в Республике Адыгея

Хариева Джамиля
Садировна,

заместитель директора по развитию региональной системы образования
и внешним связям ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский
институт повышения квалификации», кандидат филологических наук

Максименко Ульяна
Владимировна

заведующий кафедрой педагогики, психологии и управления
образованием ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт
повышения квалификации», кандидат психологических наук

Гугуян Екатерина
Александровна,

преподаватель ИЗО, рисунка и живописи, дизайна ГБПОУ РА
«Адыгейский педагогический колледж им. Х. Андрухаева»

Овчинникова Галина
Федоровна

заведующая отделением «Живопись» ГБУПО РА «Адыгейский
республиканский колледж искусств имени У.Х. Тхабисимова», член
Союза художников России